Edizione:
- Il Condaghe di San Michele di Salvennor, pp. 5-7.

In nomine Domini amen. M.CCXXI. Ego Titiu ab|bate de Salven-
nor qui fatu custu condague pro com|pores et pro vinquiduras et pro
quoiuvos et | pro omnia cantu apu paradu et apo parare | in tempus
meu apud sa domo de Sancto Mi|chal de Salvenor. In Ilvensa, saltu
de Canale. | Comporaili à Gavinu Serpio su latus de sa partona | sua
de su saltu d’Ucanèle qui est termen a su | saltu nostru d’Usuna et
termen de su saltu qui com|porai à ve su Cucuru de su Ulumu a s’ar-
giola de Serra || de termen avinde a sa corona manna et exit a sa | via
qui vamus à ve Nuguedu ad Ilvensa assu | gutur dessa Ianna de Tolla
totuve sa serra de sas | eligues et afliscatse assu cucuru dessu Ulumu.
Et | ego deindeli bator bisantes e .II.as libras. Testes pre|viteru Petru
de Carvia de Sanctu Antimu, Petru de Atte|ne curatore de Nuquetu,
Petru Mutaris, Petru Farre | et Mariane su nepode. |

In nomine domini amen. Ego abbate Iacobu qui pongiu | in custu
condache comporu qui fequi à Mariane | de Tori, figiu de Pedru de
Campusu de Ilvensa. Com|paraili a Mariane de Tori, figiu de Pedru de
Campusu | de Ilvensa, latus de su saltu suo de Valle de Canna | de par-
te sua cante vi veat; mi deit su latus et ego | deivili pretu de una libra
et mesa de ssu qui mi | queruit. Testes Mariane Mutares qui fuit
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manda|tore de liveros et donnu Gosantine de Nurra et Bosue|quessu
su figiu. Et est termen de custu saltu à ve su agitu dessu Pirastu de
Orestelli et falat totu ve | sa via delel a via deretu à rivu ad termen
desu | saltu de sos de Attene et essit tottu ve sa via de | Iannas et
clompet a sa via maiore de Ianna de Sali|che et falat a cuiles de sedu-
men tot ve sa via maio||re et girat tot ve sa serra de sos monticlos
dessa | petraia qui vocavan sos de Ostule, tottu ve sa | via de muros
conculos deretu assu suveriu | arcatu de muros conculos tottu ve sa
via qui | vaet assa ruyna de Orestella et afliscat assu | Pirastu de su
gutur de Orestella. |

Su saltu de Suna in Ilvensa. Posit previteru Gunnari | de Ponte a
Sanctu Michal ad ora de morte pro ss’anima de sa mama et pro se su
buchellu Usuna | coticla minus. Venit termen à ve s’ariola ma|iore
d’Usunna assu Cuccuru de s’Olma assu | Castru de Presnache deste
assa iuntura de | Lecherra et collat tottu ve Valle de Nerbones | de
Mariane, ass’ariola dessa pira, ass’Iliche cola|toria, assu terre Albinu,
ass’ariola de ponte d’Asi|nos, a Ianna de Pruna, girat termen assa
Ianna | de Carata, assu castru de Monte Albinu, assa Ianna | de Pa-
tronu, a Ianna de Chercu e vat tottu ve sa | via a Ianna de Saliche e
falat tottu ve sa via | maiore de Ianna de Saliche a ccuiles de sedu-
men | tottu ve sa via assu castru de Contra maiore, falat | sa serra de
Pispisone e iumpat ad ariola || d’Ostule assa funtana de Lucherras ad
agitu | de littu a vinia deserta et collat tottu ve | sa serra de sos Liios a
deretu assa petra dessa | ficu de Bolitravu de Loli, afliscat se apare | in
s’ariola maiore d’Usunna. Et dettii nos omnia | cantu aveat in Ilvensa
et de frutura et de | terra, latus dessa mama e buchellu de su | figiu.
Testes Gosantine de Nurra et Mariane | de Thori et Petru Mutari.|